
 

 令和７年１月 29日 

 

郡市区等医師会 御中 

 

医

大 阪 府 医 師 会 

          (公印省略) 

 

 

大阪府・小児期からの生活習慣病等対策事業に関して（情報提供） 

 

 平素は、本会事業の推進に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 大阪府より標記事業の実施に関する通知が届きましたので、情報提供申し上げます。 

 大阪府では、第４次大阪府健康増進計画に基づき、小児期におけるライフコースアプローチ

対策として、小学校高学年児童（主に小学校４年生の児童）に対し生活習慣病にかかる普及啓

発を図るとともに、家族性高コレステロール血症のリスクが高い児童に対し医療機関への受診

を促すことを目的とした「大阪府小児期からの生活習慣病等対策事業」が本年度より進められ

ています。 

今般の通知は、本事業の取組の一環として「健活１０ポータルサイト」（大阪府ホームペー

ジ）において、普及啓発媒体及び、インターネット上の回答入力フォーム「健活キッズしんだ

ん」を公開することを知らせるものです。「健活キッズしんだん」は、回答内容により家族性

高コレステロール血症の疑いがある場合、医療機関の受診を促すものとなっています※。 

貴会におかれましてもご了知の上、会員医療機関へのご周知をお願い申し上げます。 

 

記 

●大阪府通知より引用 

 

※詳細については、下記、健活１０ポータルサイト（健活キッズの取組）をご参照ください。

１月２９日（水）１４時より公開。 

 URL：https://kenkatsu10.jp/post-6143/ 

 

 

 

１.健活１０ポータルサイトで、本事業で作成した医療機関用の啓発媒体（ポスター等）を公

開しますのでご活用ください。（1月29日（水）14時より公開予定） 

２ 健活１０ポータルサイトで、本事業で作成した医療従事者向けの診療マニュアル及び研修

動画を公開しますのでご覧ください。 

（診療マニュアル：２月７日（金）14時より、研修動画：２月14日（金）14時より公開予定） 

３ 本事業を通じて児童及び保護者が医療機関を受診されることが想定されますので、ご承知

おきの程よろしくお願いいたします。 
   

 ●本件に関する問い合わせ先：大阪府健康医療部健康推進室健康づくり課 

企画・データヘルス推進グループ（06-6944-9158） 

大阪府医師会・地域医療１課（06-6763-7012） 

https://kenkatsu10.jp/post-6143/

